
----------------- 

 

 

Il Ministro  delle infrastrutture e dei trasporti 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

VISTO l’articolo 1, commi 124, 125 e 126 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

VISTO l’articolo 1, commi 688 e 689, della legge 30 dicembre 2020, n.178, che 

autorizza, per ciascuno degli anni 2021 e 2022, la spesa di 25 milioni di 

euro finalizzata al riconoscimento del contributo già previsto dall’articolo 1, 

commi 124 e 125, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per ogni biglietto 

aereo acquistato da e per Palermo e Catania fino al 31 dicembre 2022, 

disponendo, altresì, che si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni 

del decreto ministeriale adottato in attuazione di quanto previsto dal citato 

articolo 1, comma 126, della legge n. 160 del 2019;  

 

CONSIDERATO  che, per effetto dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui ai citati commi 

688 e 689, la soglia del reddito lordo annuo ai fini del riconoscimento del 

contributo è stata innalzata da 20.000 euro a 25.000 euro;  

 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, adottato di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 dicembre 2020, n. 

561; 

 

VISTA   la comunicazione della Corte dei Conti – Ufficio di controllo sugli atti del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare n. 0055637 del 30 dicembre 2020 di 

attestazione della registrazione del citato decreto interministeriale n. 561 del 

2020 in data 29 dicembre 2020, al n. 3888, con osservazione; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla modifica del citato decreto 

interministeriale n.561 del 2020, al fine di dare attuazione alle nuove 

disposizioni recate dai suddetti commi 688 e 689 dell’articolo 1 della citata 

legge n. 178 del 2020 nonché di corrispondere alle osservazioni formulate 

dalla Corte dei Conti con la suddetta nota del 30 dicembre 2020;  

 

SENTITI i vettori aerei che operano sulle rotte dell’Unione europea  da e per gli scali 

di Palermo e Catania come da comunicazione inviata da ENAC in data 11 

gennaio 2021;  

 

 

 

 

 

 

nicola.dilascio
bollino

nicola.dilascio
bollino



DECRETA: 

 

Art. 1 

 (Modifiche del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 4 dicembre 2020, n. 561) 

 

 

1. Al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 4 dicembre 2020, n. 561 sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

a) all’articolo 1, il comma 1 è sostituito dal seguente: «1. Dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto e fino al 31 dicembre 2022, nei limiti delle risorse finanziarie di cui 

all’articolo 1, comma 124, della legge 27 dicembre 2019, n.160 ed all’articolo 1, comma 

688 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è riconosciuto ai beneficiari individuati 

dall’articolo 1, comma 125, della citata legge n. 160 del 2019, come modificato, 

dall’articolo l, comma 689 della legge n. 178 del 2020, un aiuto a carattere sociale ai sensi 

dell’articolo 107, paragrafo 2, lettera a) del TFUE per l’acquisto di biglietti aerei sulle rotte 

dell’Unione Europea da e per gli scali di Palermo e Catania»; 

b) all’articolo 1, al comma 3, le parole: «sui collegamenti nazionali» sono sostituite dalle 

seguenti: «su tutte le rotte dell’Unione Europea». 

c) all’articolo 2, il comma 1, è sostituito dal seguente: «1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 

125, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come modificato ed integrato dall’articolo 1, 

commi 688 e 689 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, i soggetti destinatari dell’aiuto a 

carattere sociale di cui all’articolo 1, residenti nella Regione Siciliana, appartengono ad 

almeno una delle seguenti categorie: 

a) studenti universitari fuori sede che effettuano il viaggio da e per gli aeroporti di 

Catania o di Palermo su tutte le rotte dell’Unione Europea di collegamento con la sede 

del proprio Ateneo;  

b) disabili gravi ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, 

che effettuano il viaggio da e per gli aeroporti di Catania o di Palermo su tutte le rotte 

dell’Unione Europea; 

c) lavoratori dipendenti con sede lavorativa al di fuori della Regione Siciliana e con 

reddito lordo annuo non superiore a 25.000 euro, che effettuano il viaggio da e per gli 

aeroporti di Catania o di Palermo su tutte le rotte dell’Unione Europea di 

collegamento con tale sede; 

d) utenti del servizio di trasporto aereo per ragioni sanitarie, con reddito lordo annuo non 

superiore a 25.000 euro, che effettuano il viaggio da e per gli aeroporti di Catania o di 

Palermo su tutte le rotte dell’Unione Europea di collegamento con la località in cui 

devono sottoporsi a ricoveri, accertamenti e cure sanitarie.»; 

d) all’articolo 8, il comma 1 è sostituito dal seguente: «1. Il titolare del trattamento dei dati 

personali, effettuato per lo svolgimento dei compiti istituzionali previsti dall’articolo 1, 

comma 125, della legge n. 160/2019, come modificato ed integrato dall’articolo 1, commi 

688 e 689 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti»; 

e) all’articolo 9, il comma 1 è sostituito dal seguente: «1. Alla copertura degli oneri derivanti 

dall’attuazione del presente decreto si provvede mediante corrispondente utilizzo delle 

risorse dell’autorizzazione di spesa di cui al citato articolo 1, comma 124, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, come modificato ed integrato dall’articolo 1, comma 688 della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178.»; 

nicola.dilascio
bollino



f) all’Allegato, al punto 1.6, le parole: «non è superiore a 20.000 euro» sono sostituite dalle 

seguenti: «non è superiore a 25.000 euro». 

 

Art. 2  

(Disposizioni transitorie ed entrata in vigore) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato nel sito web istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti; della pubblicazione è data notizia nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

2. Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla data della sua pubblicazione nel sito 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 Roma,  

 

 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  

 

 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 

nicola.dilascio
bollino


		2021-01-26T18:39:00+0000
	De Micheli Paola


		2021-02-03T13:10:17+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2021-02-04T15:00:10+0100
	GUALTIERI ROBERTO


		2021-02-05T09:11:49+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000064.05-02-2021




